Bibliothèque nationale, Mss . 10102, n° 101. f. 36 

Ces donations furent approuvées par Louis VI en faveur de Roger, abbé de Coulombs. (Indi-
qué dans la confirmation de Philippe-Auguste de 1184. — Delisle, (Mal. n° 92). 
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XXIII 

Vers 1127. 

Reconnaissance par Geoffroy, cvôque de Chartres des églises dépendant do Josaphat. 

Sifjjlhiin de ecclesia Suncli Arnulpljj. — De ecclesiis noslris 

In nomine summe et inclividuç ïr ini tat is , Patris et Filii et Spiritus-
Sancti, eg-o Gaufredus, Dei gratia Carnotensis episcopus et apostolice 
sedis leg-atus, tibi, dileete in Domino frater Girarde, venerabilis abbas 
monasterii Josaphat, et fratribus tuis divino servitio tecum ag'g-reg^atis 
successoribusque vestris, in perpetuum. Ad hoc çcclesiarum nobis a 
Deo cura commissa est ut relig^osas dilig-amus personas, et loca vene-
rabilia cum ipsis personis eo studiosius beneficiis attollamus quo in eis 
majorem relig-ionem propagari et reg-i reg'um domino nostro Jesu 
Ghristo majorem reverentiam exbiberi videmus. Quocirca, dilecte in 
Domino frater Girarde, monasterii Beate-Marie qviod est juxta Leug-as 
ag'nominatum Josaphat abbas, tuum et f ra t rum tuorum circa cultum 
Dei, obsequium et pium laborem attendentes, A ôbis et successoribus 
vestris et ecclesie in qua Deo servitis concedimus et donamus in per-
petuum et absque omni penitus calumpnia possidendas episcopali 
auctoritate confîrmamus ecclesias istas cum decimis suis, scilicet eccle-
siam Sancti-Arnulf], ecclesiam Sancti-Martini de Operatorio, ecclesiam 
Sancti-Piati supra Auduram, ecclesiam Sancte-Marie de Gaiis, eccle-
siam Sancti-Petri de Abluviis, ecclesiam Sancti-Petri de Long'ovillari, 
ecclesiam Sancti-Petri de Danisio, ecclesiam Sancti- Glodoaldi de 
Felinis, ecclesiam Sancti-ïïilarii de Thevas, ecclesiam Sancti-Martini 
de Glevilla, ecclesiam de Pruneto, ecclesiam de Viabun, ecclesiam de 
Felcheroliis, salvis debitis censibus ecclesie Carnotensis. Omnes quoque 
décimas ad prefatas ecclesias pertinentes, quas adbuc laici ad suam 
perditionem injuste accipere presumunt, vobis et successoribus vestris 
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donamus et concedimus, quando ipsi Dei metu commoniti sive perter-
riti eas dimiserint, velquando eas poteritis liberare, e tad jus proprium 
quoquomodo, coopérante Deo, revocai^e. Itaque Dei et sanctorum can-
nonum et nostra prohibemus auctoritate ne oui ecclesie seu relig'ioni 
fas sit eas occupare aut occupatas retinere, vel jus predictarum ecele-
siarum in aliquo detruncare. Si q u a v e r o , quod absit, ecclesiastica 
secularisve persona de prefatis çcclesiis vos deinceps inquietare temp-
taverit, secundo terciove commonita, si non satisfactione congTua 
emendaverit, nos eam anathematizamus et a liminibus sanctç Dei 
ecclesiç sequestramus, et eternis eam incendiis cruciendani deputa-
nius Sanson decanus S. ; Salomon precentor S. ; Zacharias subde-
canus S. ; Hug'o succentor S. ; Gauterius archidiaconus S. ; Ansg-erius 
archidiaconus S. ; Drog-o qui et Pag-anus archidiaconus S. ; Richerius 
archidiaconus S. ; Bernardus capicerius S.; liug-o de Leug-is prepositus 
S.; Henricus prepositus S.; Hug^o prepositus S.; Pag'aniis Paiot 
canonicus S. ; Rainaldus nepos Galteri archidiaconi canonicus S. ; 
Galterius canonicus nepos Galterii archidiaconi S. ; Goslinus cano-
nicus nepos episcopi S. ; Milo nepos episcopi-. 

Vidimus de 1449 aux Archives départementales cl'Eure-et-Loir, H. 1987. 

Mss. 10102, n° 70 f. 27 et n° 158 f. 52, mais la liste des églises n 'est pas 
aussi complète et on n'y lit pas la phrase qui suit cette liste jusqu 'à Si 
qua vero. — Mss. 10103, n° 22, f. 9 v", mais sans les noms des témoins. 
— Mss. 9223, n° 2, vidimus dont voici l ' incipit : « Universis présentés 
litteras inspecturis , Matheus, divina miseratione Carnotensis episcopus, 
salutem in Domino. Noverit is nos anno Domini millésime ducentesimo 
quinquagesimo nono , mense septembri , quasdam litteras bone memorie 
Gaufridi quondam episcopi Carnotensis et apostolice sedis legati non 
aboli tas, non cancellatas, nec in aliqua parte sui viliatas sed et sigillo 
ipius sigillatas vidisse et de verbo ad verbum legisse sub liac forma 
(suit la charte ci-dessus). Quod autem vidimus, testamur. Datum anno et 
mense predict is . » Original en parchemin, sceau perdu. 

' Le Mss. 10103, n° 22, s'arrête ici. 
- Mss. 10102 seulement. 
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XXIV 

Vers 1127. 

Don par Gaston clc Vichôros de ses fiefs do Thivars. 

Du Teviis 

Qaotiens aliquid augrnenti çcclesiasticis redditibus accedit, dupli-
cis uLilitaLis inLuitu, litteris commendatur a fîliis ut et pia recordatio 
profîciat larg^itoribus et descriptionis monimenta calumpniosorum 
occurratur improbitalibus. Ig'itur notura fîat descriptione presenti tam 
instantie quani successioni fidelium quod G'astho de Vicheriis et ejus 
uxor Hodierna cancta alodia saa quç apud. Thevas habebant ecclesiç 
Beatç-Mariç Josaphat jux ta Leug\as, et monachis ibidem Deo servieiiti-
bus, in elemosinam dederunt. Hujus rei concessores sunt isti : Guillel-, 
mus de Proenci et uxor ejus Brunesendis ; Radulfus qui et Vossardus 
et uxor ejus Herscndis ; Landricus de Bretunviler et uxor ejusAdela-
dis ; Milesendis quoque minor fîlia. Hujus doni et concessionis 
sunt testes : Ghristianus Beliiius ; Radulfus Gordellus ; Odo Gostar-
dus ; Gauterius Minutor ; HuJiertus Rufus ; Robertus Bullanus ; Gau-
fredus deeanus de Suenci ; Judicalis presbiter de Goldreio ; Robertus 
presbiter de Vicheriis. 

Mss. 10102, n° 41 f. 21. 

"i 
I 

- f 
I 
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XXV 

Vers 1127. 

Confirmation de la donation do Gaston de Viclièrcs pai' Geoffroy, ôvèque de Chartres 

De tcrru do Tivas ([uam dodit Gatho de Vicheriis 

Eg-o Gaufridus, Dei g'ratia ecelesie Garnotensis episcopus et apos-
tolice sedis leg'atus, presentibus et futuris notum volo fieri quod Gatho 
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de Vicheriis, et Hodierna uxor ejus, divine respectu coupuiicti et vite 
perhennis desiderio inflammati, cuneta alodia sua ab omni impedi-
mento libéra, que apud Tevas habebant, scilicet feodum etdominicum, 
ecclesiç Beate-Mariç Josaphat in elemosinam dederunt, inde potius 
eternum quam temporalem fructum metere cupientes. Filie vero ipso-
rum et viri earum hanc elemosinam pio favore solius Dei amore 
concesserunt, Willelmus videlicet de Perenci, et Brunesendis uxor 
ejus, Radulfus qui et Vossardus et Hersendis uxor ejus, Landricus de 
Betunvilla et Adelais uxor ejus, Milesendis minor fîlia. Gauterius 
quoque, Trachart et Hersendis uxor ejus partem predictorum alo-
diorum quam de Gathone tenebant in feodum, memorate ecclesiç, pro 
animarum suarum salute, sine ulla retentione contulerunt. Nos autem 
eorum devotioni congn^atulando et penurie conpatiendo de caritate 
nostra fecimus eis dari VII libras et V solidos. Preterea cultores om-
nium alodiorum feodi pariter et dominici Gathonis, presentibus nun-
tiis nostris Hug-one Braiocense decano et Heberto presbytero de Donna-
Maria publice professi sunt quod nullum jus in eis habebant, quin mo-
nachi Josaphat possent ea propriis suniptibus colere sed aliis agTicolis 
nullatenus tradere. Ac ne ista in posterum fiant irrita, sed sub epis-
copali protectionè rata permaneant, scripto ea mandari et impressione 
sig-illi nostri censuimus confirmari. Testes: Sanson decanus; Salomon 
precentor ; Zachai^ias subdecanus ; Galterius archidiaconus ; Pag-anus 
archidiaconus ; Richerius archidiaconus ; Henricus prepositus ; Gosse-
lin us prepositus ; Bernardus capicerius ecclesie predicte ^ ; Gaufridus 
decanus deSuhenci ; Judicalis de Goldreio presbiter ; Robertus presbiter 
de Vicheriis; Ghristianus Belinus ; Radulfus Gordellus; Odo Gostar-
dus; Gauterius Minutor ; Hubertus Rufus ; Robertus Rullanus ; Gaufre-
dus monetarius et plures alii. 

Mss. 10103, n" 8 f. 4 y". — Archives départementales d'Eure-et-Loir, H. 2081, 
magnifique parchemin où pendent encore les cordons de soie rouge pour 
le sceau. 

En 1127, nous trouvons presque les mêmes dignitaires témoins de la donation par 
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XXVI 

Vers 1127. — J O S A P H A T . 

Dona t ion d 'une tor ro à Tacl iainvil le . 

D e Éerra apucl Tacbemillam 

Quemadmoduin, teste Apostolo, thesaurizare debent joatres fîliis, 
sic et utilia queque providere, noxia et inutilia justum est precavere, 
majores minoribus et posteris precessores. Premuniendo ig-itur tam 
présentes quam posteros nostros, fideli deseriptione notificamus quod 
miles quidam Garnotensis, Helias nomiae, Hierusalem, ob peccatoi^um 
suormn remissionem, proficisci deliberans, monitis et consiliis 
Gaufredi, Garnotensis episcopi, assensum prebuit ut terram unius 
aratri quam apud TachenA-illam baljebat et pratulum monachis 
Beate-Marie, et monasterio ejus quod appellatur Josaphat perpetuo 
possidendam relinqueret. Quod solenniter ut decebat facturus, una 
dierum jam vesperas, cum eodem episcopo et nonnullis personis de 
elero ejus et militibus aliquot ad idem monasterium venit, et, convo-
eato in capitulum conventu fratrum, episcopo et abbate presidentibus, 
plenissima conferto capitulo clericis et laicis solo residentibus, omni-
bus audientibus et videntibus, donavit Helyas monacbis in manibus 
tam episcopi Gaufredi quam abbatis Girardi terram suam de Tacben-
villa cum pratulo perpetua soiiditate et quiete possidendam, et dominus 
ejus Gauslenus de Leug-is, de cujus feodo erat, eodem modo donum 
faciendo concessit ; et proinde ad ecelesiam procedentes super altéré 
Beate-Marie donum idem ambo pariter obtulerunt. Testes : Gaufredus 
episcopus, Sanson decanus, Galterius arcbidiaconus, Hug'o prepositus. 

Eudes Bruneau , entre les mains de l'évêque Geoilroy, du patronage de l'église d'Yèvres 
« Evorea ». Le donateur partit peu après à Jérusalem, et l'évêque céda ses droits à l'ab-
baye do Saint-Père, en présence de Goslin, archidiacre de Châteaudun, de Hugues do 
Lèves, prévôt, de Salomon, arcliidiacre de Vendôme, de Bernard, cliefcier, et de Zacharie, 
archidiacre. (Mss. 5417, f. 113). 

à 
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Bernardus capicerius, Zacharias camerarius episcopi, Amalricus de 
Levesvilla', Radulfus Hag-uenoni, Gaiifredas Ivonis de Arzillis, Guil-
lelmus Ansoldi, Garinus et Adam, milites Gausleai, et alii plurimi. 
Habuermifc autem ex caritate episcopi V libras Garnotensis monete, 
Gauslenus G. solidos. 

M s s . 10102 , n» 4 , f. 4 . 

XXVII 
1127 . — C H A R T R E S . 

P r o f e s s i o n re l ig ieuse du prê t re E t i enne ot donation de te r res près Sa int -Cl ieron. 

De Stcphano presbytero 

Eg-o GauMdus, Dei gratia Garnotensis ecclesie humilis episeopus, 
apostolice sedis leg-atus, pi^esentibus et futuris manifestum fieri voie 
quod presbiter de Dorchench, Stephanusnomine, tradidit se per manus 
meas dofîimio Girai^do abbatimonasterii Sancte-Marie Josaphat, ea scilicet 
determinatione quatenus si aliquando, divino commonitus instinetu, 
monachus fieri vellet, nonnisi in cenobio Josaphat ordinis hujus habi-
tum suseiperet. Sed et si alias relig-iones mag-is quam monachatum 
affectaret, abba eum nullatenus reclamaret. Qui etiam, ob sui memo-
riam recordationemque perbenniter in prefato monasterio Josaphat, 
etiamsi nmiquam fieret in eo monachus, retinendam, contulit eidem 
monasterio per manum meam tria frustra terre que confinio seu terri-
torio Sancti-Gat^auni proxima seu contig-ua jure quieto possidebat, nil 
sibi prorsus in eis vel euihbet consang'uineorum suorum retinens, sed 
quicquid ibi sui juris erat, abbati Girardo et ejus successoribus ex illa 
die liberrime rehnquens. Quod in omni tempore i^atum maneret et 
inconcussum scripto mandandum et sig-illo nostro dig-num duxi mu-
niendum. Actum in domo nostra Garnoti, anno M° G" XX° ¥11""° ab 
incarnatione Domini. 

Mss . 10102 , n° 132, f. 45 . — M s s . 10103 , n° 6 . 

' Sur Amaury de Levesville, voir Carlulaire (h Noira-Dame, I , page 128. Nous retrouve-
rons plusieurs fois les membres de cette famille dans notre Cartulaire. 

T O M E I . 6 
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XXVIIl 

A v a n t 1128 . — T A C H A I X V I L L E . — J O S A P H A T . 

Donation par Robert, chevalier cliartrain, de ses biens à Tacliainville. 

Bc Robcrlo milite CnrnoLonsi 

Quoniam divina clementia sibi non fîcte famulantes nunquam 
deserit, sed illos et merito frequenter aug-et et numéro, placuit illi 
juvenem quendana Robertum nomine, secularis miliciç vanitati dedie-
tum, flag-ello corporalis incotnmodi ad suani urg^ere miliciam. Qui 
g-ravissime eodem affictus incommodo, locutus cum abbate monasterii 
quod appellatur Josaphat in hoc animum suum esse confessus est u t , 
seculari renuncians miliciç, monachiiis ordinis arma sub eo cçlorum 
reg'i militaturus votive susciperet, si per assensum proprie conjug-is id 
ullo modo perag-i posset. Divina vero potentia circa suç quoque conju-
g-is animum sic operata est ut super hoc suscitantibus se responderet 
quod, ipsa quoque sanctimonialis fîeri cupiens et solvi conjugnum, et 
de dote sua quicquid vellet vir suus fîeri concederet, si deeem libras 
Garnotensis monete pro conjug^io suo illi datas cum vestibus et instru-
mentis secuin allatis sibi reddi faceret. Quod juvenis ille g-ratanter 
accipiens, abbatem predictum rog-avit ut et bas "x" libras conjug-i suç 
et alias decem matri suç persolveret, et se in monachum monasterii 
sui cum dimidio toto quod apud Tachenvillam babebat susciperet. 
Consulens ig-itur abbas super hoc episcopum Garnotensem Gaufredum, 
quippe sine cujus assensu nec divortium inter illos fîeri nec episcopalis 
feuodus debebat aut poterat donari, et omnem assensum et g-ratiam 
ab illo reportans, ad juvenem remeavit, et quecumque postulabat 
annuit et complevit. Primo itaque donum medietatis omnium quç sui 
juris erant apud Tachenvillam, scilicet molendinorum, pratorum, 
terrç et hospitum, immo cunctorum omnino reddituum, preter solius 
domus in qua jacebat quam totam matri et fratribus dimittebat, 
Roberto faciente, matre ejus Ermentrude et sorore Hildiarde conce-
dentibus, Girardus abbas suscepit. Testes : Symon Roberti vitricus 
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ejus; Ansoldus Piellus, consang-uineus ejus; Tudualus, Herbertus, 
Raimbaldus, Bernardus, Sanctialus, ruricule Tachenvillae ; Briccius et 
Remig-ius famuli abbatis. Deinde pacifîcatis x \ l ib r i sdenar iorum, ipsum 
Robertum ad monasterium suum transvebi fecit ; ubi, in presentia 
Garnotensis episcopi, peracto ex more sui et suç conjug'is ab invicem 
utriusque consensu divortio, monachilem babitum et benedictionem 
ut desideraverat Robertus obtinuit ; ibidemque frater ejus junior 
Stepbanus, quçcumque frater su us monasterio Josapbat ante donaverat, 
interrog-atus ab episcopo an concederet, liberrime concessit. Testes : 
Gaufredus episcopus ; Zacbarias arcbidiaconus ; Hug'o prepositus ; 
Bernardus capicerius ; Ricberius cantor ^ ; Symon Roberti miles. 
Goncessit hoc etiam alter frater Girardus in capitulo ejusdem monas-
teriis. présidente loco abbatis episcopo Gaufredo. Cujus rei testes 
fuerunt : Hug^o de Leug^is ; Salomon de Yig^enna ; Guerricus, Osculans-
Diabolum ; Rog-erius Papaoniis ; Symon Roberti ; Goisbertus de Ope-
ratorio ; Rog'erius major de Sancto-Mauritio ; Raimundus Blanchardus; 
Herveius Alliarius ; Pulcberius Pellarius ; Garinus de Pertico. 

Mss. 10102, n" XVIIII , f. 10 v°. 

XXIX 

Avant 1130. 

Tea tament de Huber t Paycn , fils de Houdry de Poisvill iers, légaiant à Josaphat des 
t e r res à Mcsnillon, des maisons et des v ignes à Saint-Maurice et à Poisvill iers 

Do domibus apud Miiretum et diiohns agoris apiid Picenam Villare, et 
duobns arpentis terris apud Mesnilîos 

Dona fidelium quod ad usus pauperum Gbristi redditus augentur 
çcclesiarum, si calig-ine reg-entur oblivionis, facillime dampnum incur-

' C'est la seule mention que l'on trouve de ce Richer. La présence simultanée de Zacliarie, 
archidiacre, et du chei'cier Bernard, et surtout la mention de la donation du chevalier Robert 
de Tachainville, par le Pape Innocent II dans sa bulle de 1131, empêchent de le confondre 
avec un autre chantre du nom de Richer, qui exerça ses fonctions de "1173 à 1188. Salomon 
ayant été chantre de 1128 à 1143, Richer, qui paraît avant 1131, doit être placé avant Salomon. 

U C A R T U L A R I U M 

ritur amissionis ; quocl ne possit accidere presentium dilig^entia debet 
saLag'ere ne defîciat recordationis auxiliura ig-norantiç posteroruni. Hoc 
ag'ere intendimus dum his describendis insislimus. Hubertus quidam 
qui et Pag'anus, fllius Haudrici de Piceovillari, cum perg^ere Jérusa-
lem paravisset, cum episcopo Garnotense Gaufredo colloquium habuit ; 
cui cLiam lîii affines suos notos probate sibi fidei vii^os tanquam testa-
m e n t sui testes et pig-nerarios secum adhibuit, scilicet Guillelmum de 
Rotbomag'o, Garinum de Sancto-Mauritio ^ Stepbanum pellipainum, 
Johannem pelliparium. Quorum in auribus episcopo reatum suum 
ag^novit quod patris sui defuncti elemosinam non satis fîdeliter secun-
dum ejus jussionem expleverit ; ideoque Jerusalem perg'ere volens, ob 
penitentiam et satisfactionem, pro hoc aliisque criminibus suis, in 
manu episcopi quod ipse maie distulerat efficere de patris elemosina 
perficiendum modo committere se dicebat, scilicet ut ex beneficio sui 
patris et suo monasterium Beatç-Mariç quod vocatur Josapbat obtineret 
omnes emptiones Haudrici patris sui, tam in agTis quam in domibus, 
et vineis, et libéré commodum suum inde faceret, id est m arpentos 
terre apud Mesnillos, domos et vineam juxta ag-g'erem vici quod vo-
catur Muretus, et domum in vico Sancti-Mau.ricii, et apud Piceum-
villare îi ag-ros ferme rnodium sementis capientes. Reliqua quoque 
que bereditariç possidebat eadem devotione manibus ejus dimisit, qua-
tinus eaproplacito et visu suo, quomodo sciretmëlius et posset^ cogniito 
ejus obitu, pro sua salute disponeret. Hoc peracto, Hubertus proposite 
pereg-rinationis iter ai^ripuit, et in ea vite fînem sortitus est, atque ejus 
obitus per compereg'rinos nuntiatus et divulg-atus est. Tune quidam 
consang'uineus ejus, Stephanus de Bordenido vocatus, rébus supra-
taxatis, quas jure prescripto çcclesia Josapliat per doaum episcopi obti-
nuerat, calumpniam injicere non est vei^itus : unde justiciasummonitus 
çcclesiastica, tam ipse quam abbas Josaphat ante episcopum adfuerunt, 
tanquam excepturi quod ecclesiasticum sibi daret judicium, sed dicta 
ratione partis utriusque oblatum ab episcopo judicium jamque para-
tum a judicibus proferri, Stephanus audire renuit, sed subsannationis 
et minarum plenus inde discessit. Hinc testes sunt : episcopus Gau-
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fredus ; Galterius archidiaconus ; Zacharias archidiaconus ; Hug-o de 
Leug^is prepositus ; Ansoldus Godeschaldi ; Gaufridus Ivonis ; Gau-
fredus Galterii, et alii multi , et Amalricus de Levesvilla ex ejus parte. 
Reclamando tamen, ubicumque poterat, calumpniosus ille non quievit 
donec apud Basenvillam, coram episcopo, pactum hoc cum abbate 
concorditer iniit ut inf ra festum Sancti Remig-ii competentem diem 
abbati statueret quo ante episcopum adesset, et bac de causa finale 
judicium episcopali curia dictante reciperet ; quod si infra festum 
idem boc ille non fecisset, concessit ut ecclesia deinceps solido et quieto 
ju re supradicta oninia sibi dimissa perhenniLer baberet et ad sua 
commoda disponeret. Testes ex parte ejus : Gaufredus de Gambes et 
Gunterius et Gastbo; ex parte abbatis: Gaufredus episcopus ; Girardus 
prior Basenville ; Gaufridus prepositus ejusdem ville; Lambertus 
Poardus ; Landricus Bug-nuns. Stepbanus vero totam prorsus deinceps 
aut oblitus aut omittens calumpniam, longue po.st prest i tutum termi-
num, Josapbat venit et fraternitatis benivolentiam postulans in eorum 
capitulum adductus, omnem calumpniam deposuit, in societatem spi-
ritualis illorum benefîcii susceptus est, ibidemque censivam XL solido-
rum que sibi post obitum j am dicti Huberti bereditarie exciderat, illis 
concessit, si tamen a dominis superioribus assensum consequerentur, 
et sibi pactum xx l ibrarum Rotbomag-ensium quod occulte quidam 
ex fratr ibus secum fecerant, exequereatur . 

Mss. 10102, n" 29, f 16. 

XXX 
Avant 1130 . — CHARTRBS et NOTTONVILLE. 

Approbation par Hugues des Radrets et Hugues du Puiset des donations 
do Houdry et de Hubert de Poisvilliers. 

Deduobus ageris terre qiws Haiidricus de Pintivillari dédit ecclesia 
de Josaphat 

Fidelium auras bec fldeliter audiant et dilig^enter de scriptis sub 
veritatis testimonio fldem indubitanter adbibeant. Inter alia que de 
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beneficio Haudrici de Piceovillari et Huberti filii ejus habuit çcclesia 
Beatç-Mariç Josaphat, duo ag-ri sunt apud Piceovillare qui de feuodo 
erant cujusdam militis de Radereto vocati, ex jure uxoris suç Gauslene, 
et insuper ex feuodo Hug-onis de Puteolo, Vicecomitis Garnotensis. 
Hos ig-itur ut solido et quietç posset ecclesia perhenniter possidei^e, 
quesitus est et acquisitus amborum asseusus et uxoris et filiorum. 
Hug-o namque de Radereto Josaphat adductus et in capitulo fratrum 
et super altare Beatç-Marie de supradicta terra Piceivillaris donum et 
concessionem fecit, et postante episcopum Gaufridum apud Garnotum 
iterum facta concessione, jussu episcopi, cuidam militi dextram dédit 
et fidem interposuit eandem terram ab omni caiumpnia se leg'aliter 
deliberaturum,etjuri§cclesiç Josapliatdum adviveretdiraliocinaturum. 
Testes : Zacharias archidiaconus ; Hug-o de Leug-is prepositus ; Salo-
mon archidiaconus ; Gauslenus de Leug-is frater episcopi ; Hug^o de 
Tremuleio et Ursio frater ejus ; Moreherus de Nung-ento et multa 
turba tam cleri quam proeerum et vulgn. Denique Gauslenam uxorem 
suam Josaphat adduxit, qu§ simihter et in capitulo et super altare 
Beatç-Mariç donum quod vir suus ante facerat vel concesserat et fecit 
et concessit. Testes : Hubertus de Defenso ; Richerius de Gastello-
Novo ; Odo Berneri pellipai^ius ; Rainaldus Coichardus ; Garinus Du-
randus ; Guillelmus, Galterius, Unfredus, Martinus cementarii ; Ber-
nardus de Gurvavilla. Habuerunt autem ex caritate çcclesie xxx so-
lidos. Hug-o quoque vicecomes apud Garnotum ab abbate Girardo 
requisitus et rog-atus quatinus et donum hoc Haudrici de terra Picei-
villaris et donum Galterii qui et ag-nominatus est Urit-Bordam de 
terra Mundunville, sed et donum Tanci^edi et f ra t rum ejus de terra 
Faberolarum çcclesiç Josaphat in perpetuum sua concessione confir-
maret, g-ratanter et alacriter assensum prebuit, et apul Nantulvillam 
se melius et robuslius ista cum uxore sua et filiis expleturum quando-
cumque super hoc expeteretur repromisit. Expetitus ig-itur non multo 
post apud Nantulvillam a fratre Herveio de Galardone', prefatiloci mo-

' Hervé de Galardon, avant de se faire moine, fut témoin de la donation faite au 
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naclio, promissum suum omnino integ-re prosecutus est. Tarn enim 
ipse quam uxor ejus Agnes et fîlii parvuli Hug-o et Ebrardus supra-
dictas terras quieto ju re perpetuo possidendas çcclesiç Josaphat 
concesserunt. Testes : Thomas de Intravilla ; Gaufredas cubicularius 
dapifer ejus ; Bernoaldus de Amilli ; Adelardus de Famibus ; Guillel-
mus, Rootollus Forte-Scutum ; Harduisus. Ex caritate vero çcclesiç dati 
sunt Hug'oni LX solidi, uxori ejus "x", fîliis eorum sing'ulis lîîi denarii. 

Mss. 10102, n° 56, f. 24. 

XXXI 

A v a n t 1130. — JOSAPHAT 

Donation d'une terre sise près de Josaphat. 

De torra quam Ruiimldiis filius Willelmi dédit Ecclesie de Josaphat 

Quoniam veritas dicit in Evang^elio : « Date elemosinam et ecce 
omnia munda sunt vobis, » tenere debet inconcusse spes vera 
fidelium obtineri posse per elemosine beneficium post hu jus vite finem 
vite illius consortium in qua videbitur Deus a beatis oculis mundi-
cordium. Hac spe ductus Rainaldus, filius Guillelmi Rainaldi, ipso die 
defunctionis matris sue vel inhumationis, donavit in elemosinam 
monasterio quod appellatur Josaphat, in quo corpus defuiicte matris 
honore debito sepultum erat, ob perhennem patris sui Guillelmi et 
matris sue Anastasie memoriam, terram quandam sui juris ex heredi-
tate pa terna , que eidem monasterio proxima et ob hoc utilior fore 
videbatur, unde etiam mater sua dum viveret eum rognasse ferebatur. 
Hanc itaque totam, sicut ab Ing-ranno quodam tune ad censum 
annuum xvi solidorum tenebatur, eidem monasterio per manum 
Girardi abbatis ita liberam donavit ut deinceps nec ab Ing^ranno illo 

pr i eu ré de Saint-Marfin de Berteyfcourf., alors du diocèse de Char t res , de l 'église du m ê m e 
lieu pa r Guy, comte de Rochefor t en Iveline {Archives d'Eure-et-Loir}. 
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nec a se ipso nec a suorum quolibet ullateiius reclamaretur, aut extra 
placitum abbatis vel monachorum aliquid in illa vel de illa fîeri 
quandocurnque vel qtiomodocumqae presameretur. Testes: Gastho 
avQs ejus, pater matris sue; Gosbertus cliens; Haimerieus de Gaiis; 
Willelmus frater ejus ; Eng^elbertus Anser ; Bernardus Gampelinus ; 
Herveius Galardonis dominas. Quia vero terra eadem feuodus erat 
Isabel vicedomine Garnotensis, quesitus est etiani ab illa doni hujus 
concessus Garnotis in caméra sue domus. Que, aecersitum ad se 
Rainaldum super hoc interrog-ans, cum uxore ejus, donum ita factum 
audisset, ipsa quoque pro anima fratris sui Hug'onis et viri sui Guillel-
mi defunctorum, suum perfecit assensum, immo ipsum Rainaldum 
coram se et secum in manum jamdicti abbatis idem donum iterare 
persuasit, et sic favente et faciente illo, ipsa pariter et filii ejus 
Willelmus suo dono donum ejus confirma vit. Testes: Hug-o de Leug'is; 
Bernardus capicerius ; Raimbertus Gaulus ; Thomas de Burseriis et 
frater ejus Ing-enulfus; Gàufredus Ivonis; Ernaldus viarius. 

M s s . 1 0 1 0 2 , n° 5 5 , f. 2 4 . 

X X X I I 

Avant 1 1 3 0 , 1-4 j anvier . — C H A R T R E S 

A b a n d o n p a r E u d e s do M o n t i g n y - l o - G a m i c l o n , de l a d î m e do L i m o r o n . 

De Lyinoron 

Quicumque tam in futura quam in presenti g-eneratione cartam 
istam leg'erit vel audierit, credat, omni ambig-uitate remota, Odonem 
filium Odonis de Mont ig -n iacodec iman monachorum de Limorone 

ir 

i 

' Eudes de Montigny-le-Gannelon, que nous voyons ici recevoir le titre de chevalier et 
s'appi'ôter à partir en croisade pour Jérusa lem, est celui qui fonda le prieuré de IVIontigny 
avant 1140 . Son fils et successeur , Rahier , fit de nombreuses donations à Marmoutier , et fut 
le premier à faire usage d'un sceau. Nous l'avons publié dans le Bulletin de la Société 
Dunoise ; ce sceau n'est point armorié . Celui de Jean , successeur, porte un écusson avec une 
bordure, ou un écu en cœur, sans autre pièce . 

T 
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eisdem monachis quiete et absolute concessisse, sed ut clarius rei 
Veritas elueeat, calumpniationis concessionisque ordinem breviter 
referemus. Prefatus itaque Odo, anno quo prius miles fuit , predictam 
decimam calumpniavit, et insuper monachorum boves rapuit , et in 
domum suam duxit. Monachi autem accedentes ad episcopum, demons-
traverunt ei cuni clamore sibi factam injuriam. Episcopus vero dixit 
eis ut expectarent et suffei^rent. Gum ergo monachi in hac expecta-
tione persisterent, contig-it predictum Odonem, causa loquendi de aliis 
neg-otiis cum episeopo et Theobaldo consule, Carnotum venire. Quid 
plura? Duni enim dominas Gaufredus episcopus et Odo mutuo loque-
rentur, post alia colloquia ad hoc unanimiter devenerunt ut Odo 
in predicta décima nihil ulterius reclaraaret. Tune episcopus precepit 
ut ex caintate monachorum Odoni x libre donax^entur. Odo vero qui 
secum parentes suos non adduxerat, spopondit eos in domo sua 
concessuros donum decime quod ipse fecerat. Quod et factum est 
coram Drog'one, Willelmo, Gaufredo monachis, in festivitatis sancti 
Hylarii die, quo iturus Jerusalem Odo iter arripuit. Odo et Ag-nes 
uxor ejus, Raherius et Hodierna uxor ejus, Odo et Maria uxor ejus, 
Gunherius et Helara uxor ejus, Hubertus, Pag^anus, Garnerius Bisol, 
Odo Borrel, Gaufredus de Bessart, Garinus Sans-Barbe, Hugo de la 
Bruere, Bernardus Daniel, Bovus de Laneri, Odo Bruneels. 

Mss. 10102, n" 160, f. 53, 

T 

XXXIII 

A v a n t 1130. — JOSAPHAT. 

Donation par Haimoric Clianard d'une terre, près de Louville. 

De terra Landnlville 

Hoc pactum firmaverunt in capitulo suo Girardus abbas vel 
monachi Josaphat cum Haimerico Ghanardo de terragio terre quam 
donavit eis prope Laudulvillam. Terram enim illam perambulaverat et 
signatis métis mensus fuerat, quantum visum est his qui cum illo 
fuerant decem modiis sementis posse sufficere. Hanc igntur donavit in 

TOME I. . "T 
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perpetuum colendam abbali vel raonachis ecclesie Josapliat, terrag-io 
retento. De quo scilicet pactum hoc concorditer utrinque statutum est 
ut messionis tempore, quoties opus fuerit numerandi, campipai-titor 
apud Loolvillam requiratur ; qui si vel ibi repertus non fuerit vel 
summonitus non venerit, una die monachi suam pacientur molestiam ; 
altéra vero die si similiter quesitus non venerit, non expectabi'tur 
deineeps in illo dumtaxat ag-ro, sed vocato aliquo ruricolarum 
Loolville, coram eo, si vult adesse, facient monachi aliquem messorum 
numerare et terrag^ium ex more ad Loolvillam deferre. Si vero de 
terrag-io suo fraudem aliquam factam Loolville dominas suspicatur, 
ab uno messorum fîdes accepta si vult eum faciet securum. Messio-
nibus expletis, quando monachi de convehendo terrag-io fuerint 
SLimmoniti, très tantum modios inde convehi facient vel Puteolum vel 
Garnotum, quo Loolville dominus eleg-erit, serviensque campipartitor 
unum tantum annone sextarium pro campipartag-io a monachis habere 
debebit, et ita profecti erunt universi redditus terre hujus. Testes inde 
sunt : Zacharias subdecanus; Bernardus capicerius; Hug-o de Leug-is 
prepositus ; Rodulfus nepos ejus ; Symon presbiter de Fraxineto ; 
Radulfus presbiter de Operatorio; Seg-uinus nepos Haimerici; Gisle-
bertus major Loolville; Herbertus de Mainolviller; Gado de Sancto-
Hylario; Symon de Bajulolio; Robertus de Putellis; Gaufi^edus et 
Galterius fratres, famuli monachoiami ; Odo Bernerii de Sartorio. 

Mss. 10102, n» XXXI, f. 17. 

XXXIV 
A v a n t 1130. — GALLARDON. 

Donation de la terre do Soulaires par Guy, fils de Guillaume do Saint-Piat. 

Do terra do SolJc^rio 

Hic ad pie memorie commonitorium viventibus commendatur 
defuncti Guidonis benePicium. Hic nempe, Guillelmi de Sancto-Piato 
fdius et heres, paucis annis post patrem patrimonii sui possessor, 
miserentis Dei potius quam irati judicio, qui lang'uore correptus est, 
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quo diutissime afflictus et attenuatus, et recuperande corporis sanita-
tis spe perdita, ad eterne salutis sue curam inquirendam premonitus 
et perductus est. Siquidem ultimo se sentiens propinquare defectui, 
ad monasterium Beate-Marie quod vocatur Josaphat se rog-avit trans-
vehi, quatinus ubi pater suus et monachus fuerat et sepultus, ipse 
quoque ibidem et monachus fîeri mereretur et sepeliri. Ad locum 
itaque prefatum ad Galardonem transveetus, ingTavescente egritudine, 
monachilem habitum et benedictionem postulavit, etsicut pro sui patris 
anima terram de Sancto-Pinseo monasterium in elemosina habebat, et 
ita de sua quoque elemosina et pro sua anima terram suam de Soller-
rio quantacumque est, eidem conferri et perpetuo remanere voluit 
monasterio. Prius ig-itur quam monachatum susciperet, donum de illa 
fecit in manu Gerardi abbatis, addens et precipiens ut si bec elemosina 
sua per calumpniam sue sororis aliquatenus inquietai^etur, altéra 
terra sua que est apud villam que Votausia ~ vocatur, huic elemosine 
sue jung-eretur; nam et illam modo eodem ipse donabat, ut utriusque 
donum testesadciti libéré veraciterque testificarentur. Testes: Zacbarias 
archidiaconus, Ansg-erius archidiaconus, Goslenus de Leug-is, Goslenus 
consang-uineus ejus. 

Mss . 10102, n° 91 — X C . f. 33^° . 

XXXV 
Vers 1130. — . JOSAPHAT. 

Accord avec Jean Pied-de-Voleur pour les moulins de Lambourray. 

Concordia facta cum Johanne Pede-Latronis super molendinis de Lamhuredis 

Noveritis omnes qui leg-itis bec vel auditis quod molendinos Lam-

I Nous trouvons plus loin (Ch. XXXVI) un Albert de Saint-Piat. Cette famille de Saint-Piat 
n'est mentionnée dans aucun des Gartulaires chartrains. L'église de Saint-Piat avait d'ailleurs 
été donnée à Marmoutier en 1087 par Haimeric de Vilieray; aucun personnage du nom de 
de Saint-Piat n'intervint ni comme témoin, ni comme seigneur ou patron pour confirmer 
cette donation. 

- Sans doute Voise, que nous trouvons sous la forme approximative de Voosia. 
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burredi, cum jam perfecti essent et monasterio Josaphat sui redditus 
commoda plene j am redderent, quidam Johannes Pes-Latronis eos 
calumpniatus est, et obJalam sibi justiciam ab abbate vel monacbis 
subire reciisans, utpote qui notbus erat, et nullo jure aliquid in eis 
quocumque ratiocinio se posse sciebat obtinere, furtive tamen eos 
ag'gTedi noctu ausus est et aliqua violenter diripere. Unde per eccle-
siasticam justiciam voeatus et excommunicatus, tandem penituit se 
malefaeti sui et, premissis prolocutoribus, assensum prebuit velle se 
monasterio Josaphat eong-rua satisfactione reconciliari. Satisfacto ig-itur 
prius apud arcbidiacbonum, pro excommunicatione absolutus, venit 
ad monasterium et primo direpta reddidit et de injuria a se faeta jus 
faciens ante aitare culpam clamavit et super illud emendationem per 
baculum oJjtulit, et moiendinos prefatos ab omni sua sueque prog^eniei 
calumpnialiberos, solutos et quietos proclamavit, et filius suus Galterius 
similiter, et fîlie ejus quarum bec sunt nomina : Aldeburg'is, Ermen-
g-ardis, Petronilla, Alg^ardis, Frentia. Testes: Garinus de Pertico; Rai-
naldus filius ejus; Galterius pincernus; Erfredus, Johannes portarii ; 
Esehelardus cocus; Rainerius cliens Galterii archidiaconi ; Isembardus 
faber; Giroldus pistor ; Gaufridus miles; Literius molendinarius ; 
Gaudefridus de Gampo-Fag-i; Gosbertus cliens episcopi; femine : Er-
mentrudis et Ereaburg>is de Leug-is. Deinde monaehi sui memores 
dicentis : « Benefacite his qui oderunt vos, » ex caritate donaverunt 
omnibus illis XXXII soUdos Garnotensium et super impertiti sunt 
spiritualis beneficii sui consortium. 

Mss. 10102, n° XXXV, f. 19 Y». 

XXXVI 
Vers 1 1 3 0 . — C H A R T R E S . 

Donation du nrioulin d'AubctciTc. 

Do molendino do AU)a Terra 

Quidam miles Otrannus nomine ad obitum suum veniens ecclesie 
Josaphat se ad sepeliendura dédit et quicquid apud Galardonem 
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habebat, scilicet ad unius bovi^terram, etdimidium molendinum quod 
dicitur de Alba terra. Hoc donum confirmavit in capitulo ejus lilius 
major nomine Gaufridus. Deinde super altare Beate-Marie Josaphat 
posuit, presentibus tamen et concedentibus Roberto socero suo et 
Fulcherio cog-nato. Testes : Albertus de Sancto-Piato, Gosbertus Ricbe-
rius, Moreherius, Gaufridus. 

Item Ebruinus dédit unum ag^ipennum terre supradiete ecclesie, 
videntibus et concedentibus sorore sua nomine Berta, fîliisque ipsius 
Aimerico videlicet, Ernaldo ac Vitali. Testes: Ernaklus peîliparius, 
Garinus pistor, Galterius quocus. 

Item Galterius Tracharz Hersendisque uxorejus feuodum, quem de 
Gasthone Vicheriarum ^ apud Thevas tenebant, ecclesie Josaphat in 
elemosinam dederunt; ex caritate tamen ab abbate Girardo vel a 
communi capitulo VII libi^as et V solidos coram testibus acceperunt. 
Testes : Ivo de Balneolis et uxor ejus nomine Jois, Gaufridus monetarius, 
Normandus g-ener, Radulfus forestarius, Baimbertus carpentai'ius et 
ejus filius Rog-erius ; Galterius Ernaldi, Ernaldus peîliparius, Ernaldus 
de Gereserellis et Amalricus, Roscelinus quocus Bereng'arii. 

M s s . 10102, n° 90 — L X X X I X , f. 33 . 
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xxxvn 
Vers 1130. — FERRIBRES. 

D o n de l a d i m o d ' A n d c v i l l c p a r E l i s a b e t h de F e r r i ù r e s , v i d a m c s s o ' d e C h a r t r o s , 
e t s o n f i ls H e n r i . 

De décima Andevillo 

I. — Sicut illi qui Dei servis injuriam faciunt et res eorum 
minuere A'̂ el diripere ausu sacrileg'O presumunt, voluntatem diaboli 

' Gaston de Vichères , dont la présence nous permet de dater cette d i a r t e , paraît le 
24 janvier 1129, n. s. 1130, dans le Cartulairc de Saint-Denis de Nof/mt, comme témoin d 'une 
donation de te r re près de Nogent et de Tiron. Nous le t rouvons ici seigneur d 'un fiet près de 
ï h i v a r s . Un autre personnag-c du même nom, sans doute son fils, fut bienfaiteur de l 'abbaye 
des Clairets en 1218, témoin dans une charte do Bellème en 1190, et dans une autre de 
Tiron de 1208. 
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qui malis operibus delectatur faciendo sibi dampnalionem adquirunt, 
ita nimirum qui impendunt bénéficia, eosque suis elemosinis pia 
intentione adjuvant, pro temporali beneficio, eterne felieitatis premium 
obtinebunt. Quod prudenti animo Elisabeth de Ferrariis, vicedomina 
Garnotensis, perpendens, divino lacta timoré pariter et aniore, in ele-
mosinam dédit et concessit monachis Sancte-Marie Josapbat medietatem 
decime de Andevilia, que ad feodum suum jure bereditario pertinebat 
cum duabus partibus minute decime ejusdem parrocbie. Quod ut 
firmum ac stabile perseveret, nec unquam oblivione deleatur, rele-
g-endum posteris litteris mandare decrevimus. Hujus rei testes sunt : 
Robertus de Gbaurcis et Radulfus frater ejus, Glarenbaudus Gholetus, 
Lambertus Yiator et Goetus fîliaster ejus, Ernaudus clericus, Gariniis 
famulus monachus, Moreherius de Leug-is çt Hylarius frater ejus, 
Haimericus de Leug"is, Rog'erius de Riveria, Vitalis, Rretellus pelli-
painus. 

II. — Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus quod 
H. de Ferrariis, Garnotensis vicedominus, medietatem decime de 
Andevilia et totam minutam decimam monachis Deo servientibus in 
loco qui vocatur Josapbat in elemosinam dédit, et donum quod mater 
ejus, Helisabet nomine, de eadem décima ejusdem monachis fecerat, sua 
concessione confirmavit. Hoc factum est apud Ferreriam, in domo fîlii 
sui, per manum Roberti prioris de Josapbat. Testes sunt : Willelmus 
frater ejus, Willelmus capellanus, Rog-einus de Sancto-Albino, Gisle-
bertus de Rriecort miles, Godefridus Goquet, Henricus miles filius 
Focin, Hug-o de Gbauz miles, Gaucherius mimus, Radulfus veredarius. 

Mss . 10105, n" 148 et 149, f. 50 . 

X X X V I I I 
V e r s 1130. — JOSAPHAT. 

Don d'uno courtillo par Guy de Lùves. 

De cortilia quam dederunt Giiido de Leiu/is et Ermengardis uxor ejus 

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus quod Guido de 

«g" 
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Leug-is ' et Ermeng-ardis uxor ejus cortiliam, quam juxta muros de 
Josaphat habebant, concedente Roberto filio et Maria filia eorum, 
monachis monasterii Beate-Marie Josaphat in elemosinam dederunt. 
Unde monachi eisdem donatoribus, ne tanto dono gravarentur, de 
caritate sua lîx solides dederunt. Hoc factum fuit ante cellarium, per 
manum Roberti prioris, presentibus : Herberto, Letoldo, Odone, 
Lamberto monachis. Testes: Petrus, Pag-anus fabri, Aubertus de la 
Ferté, Radulfus asinarius, Balduinus sutor, Pericus, Rainerius Ferg-ant, 
Radulfus faber, Gislebertus de Cereiserols, Ansquitinus coquus, 
Hylarius, Maria famula, Leg^ardis uxor Germundi fabri de Valeia. 

Mss. 10102, n° 153, f. 51. 

XXXIX 

Vers 1130. — B O I S - A B N A U D . 

Franch ise des droits de péage et de panag-e accordée pa r Rober t , comte de Leicester. 

QUOI] sumus liheri a podagiis 

I. — Quoniam virorum sapientum esse noscitur ut in bac brevi 
vita de eterna cog'itent, et in bonis transitoriis semper nianentia sibi 
provident, iccirco ego Robertus, cornes Leecester liorum exemplis 
adberens ex aliqua parte, monasterium Sancte-Marie, quod nominatur 
Josaphat, opinate religionis esse audiens, in capitulum me duci rogavi, 
ibique ab abbate et conventu in societatem fraternitatis et commu-
nionem spiritualium bonorum suscipi postulavi, et cum mag-na sua 

^ Gui paraît comme témoin dans une charte de Tiron, avec le titre exphcite de seigneur 
de Lèves : « dominus de Leugis. » La présence de sa femme Ermengarde le distingue de Guy, 
fils de Goslin de Lèves, et plus tard abbé de Saint-Jean-en-Vallée. 

- Il donna à l'abbaye de Tiron semblable franchise dans toute la Normandie. Il était alors 
à Nogent-le-Rotrou. Il avait à côté de lui Ernaud ou Arnaud du Bois, qui dans notre charte 
le reçoit dans sa maison de Bois-Arnaud (canton de Rugles, Eure). Cette charte s'applique 
donc spécialement aux possessions normandes de Josaphat. 
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liilaritate quocl petebam obtinui. Deinde cam post aliquos clies duo 
fratres ejusdem loci ad me directi fuissent, ut aliquid renumerationis 
eidem fraternitati rependerem, concessi et perhenni dono confîrmavi 
Deo et monasterio de Josapliat, ut sint Jiberi per totam terram meam 
et absolut! a pedagnis et a pasnag'iis dominieorum poreorum, et ab 
omni exaetione, consuetudine de suis quibuscumque rébus, que proprie 
illorum possint probari. Hoc ut fîrmum et inconeussum in perpetuum 
existât, et nullatenus a posteris vel heredibus nieis evacuari valeat, 
proprio sig-illo rol^orari faeio et omnibus hominibus et balliis meis de 
Normannia sciendum et tenendum et fîrmiter adtestandum commendo. 
Hujus rei testes sunt: Ernaldus de Bosco, Gauquelinus decanus, Gisle-
bertus de Vernel, Willelmus Granviler, Balduinus de Gbarneliis, 
Data apud Boscum-Ernaldi, in domo ipsius Ernaldi. 

M s s . 9 2 2 3 , o r i g i n a l en p a r c h e m i n . — M s s . 1 0 1 0 2 , f. 54 v" n" 170. 
g n i è r e s , M s s . 5418 , f. 50 et 51 . 

Ga i -

Item de eodcin 

H . — QUOD LIBEIil, QUIETI ET ABSOLDTI SIMDS A PEDAGIIS ET A PASNAGIIS 

PORCORUM NOSTRORUM ET AB OMNI EXACTIONE ET QUARUMGUMQUE CONSUETU-

DINUM PER TOTAM TERRAM COMITIS LEECESTRE. 

Robertus cornes Leecestre, Ernaldo de Bosco et omnibus hominibus 
et balliis suis de Normannia, salutem. Seiatis quoniam concessi Deo et 
Beate-Marie Josapbat et monacbis fratribus nostris ibidem Deo et beate 
Marie servientibus ut sint liberi et quieti per totam terram meam de 
pedag-iis et de pasnag'iis omnium eorum poreorum et de omnibus 
consuetudinibus que ad proprias res illorum possunt probari. Testes : 
Ernaldus de Bosco, Gauquelinus decanus, Gislebertus de Verneil, 
Guillelmus de Granvileir, Balduinus de Gharneliis. Apud Boscum, 
Ernaldi. 

M s s . 1 0 1 0 2 , n° IVOi^is f. 55. 

r 
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XL 

V e r s 1130. — BEAUGENCY. 

Donation de la terre de Verdois. 

Concessio Berloldi filn Giravdi de lerrfi Virdendi 

Notum sit presentibus et futur is quod Berloldus, filius Girardi, 
concessit monachis Sancte-Marie Josaphat quiequid in terra Virdendi 
clamabat ; facta est autem hec concessio apud Balg'entiacum in domo 
donni Symonis, coram Drog-one monacho. Testes; predictus Symon, 
Aanor uxore jus , Robertus frater Aanor, mag-ister Johannes, Aalelmus 
presbyter, Roscelinus Mala-Terra, Goslenus filius ejus, Hubertus de 
Feritate, Maurieius filius e jus , Rainaldus Gai^notus, Petrus de Judeis, 
Petrus faber, Bernardus carnifex. Idem concesserunt aput Josaphat 
Guillelmus clericus, et Bertrannus frati^es predicti Berloldi. Testes 
Giroldus portarius, Peritus de Hospitiis, Ansoldus de Galardone; 
idemque alia vice alius Berloldus apud Josaphat. Testes : Petrus Letius. 
Gaddo, Gaufredus carpentarius. 

Mss. 10102, n" 177, fol. 57 v°. 

XLI 

1U7-1130. 

Donation du lieu dos Treize-Voies ou du Roncet. 

Domim do Ronccto 

In Ghristi nomine eg^o Gaufredus, Dei g-ratia Garnotensis ecclesie 
luimilis minister, universe cog-nationi flliorum utriusque Ade, a 
g'eneratione in g'enerationem, bac descriptione notum esse desidero, 
que modo Symon heremita dédit Girardo veneràbili abbati Josaphat, 

TOME I . S 

f 
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locum qui Tredecim-Vias vel Runcetum ag-nominatur. Symon iste in 
eodem loco multo tempore quiete et libéré et omnino immunis a 
dandis decimis bladorum suorum, poreorumque seu quorumlibet 
animalium conversatus est , et ut hei^emita decuit , nulli nisi soli Deo 
subjectus fuit. Hic itaque dum aliam vellet expetere reg-ionem ad 
prefatum abbatem et nominatum ei locum cum ea libertate qua eum 
diu possederat absolute dédit. Quod eĝ o rog'atu abbatis l ibenter 
annueus, et episcopali auctoritate manu tenendum g^atanter excipiens, 
scripti et sig'illi nostri niunimine dig-num duxi conf îrmandum, subs-
criptis etiam nominibus, fratrum in eodem loco cobabitantium, qui hoc 
integ'errime concesserunt, frater Hubertus de Manlia, frater Rog-erius 
de Mellento. Testes : Odo presbiter de Felinis, Jotus presbiter Herbert i -
ville, Ermenfredus nepos ejus, Gauterius Audax de Manlia. 

Mss. 10102, n" 164, f. 53 Y° et 10103, n° 18. 

X L I I 

1 1 1 7 - 1 1 3 0 . — D A V E O N . 
i 

Fondation d'un prieuré conventuel à Davron ; consécration do régl ise . 

De ccclcsin de Dnvron el décima Udeville 

In nomine sancte Trinitatis ejusdemque unius Deitatis, Patris et 
Filii et Spiritus Sanct i , ego Gaufredus, Dei g'ratia Garnotensis 
occlesiç bumilis episcopus, universis ad quorum cog'nitionem ista 
perducuntur : quoniam in ter alia nostri res est officii monachorum 
quieti paterna dilig'enlia providere, super bis precipue quç nostra 
episcopali largitione valuerint obtinere, presentibus et postfuturis hoc 
scripto notum facimus monasterium Beate-Mariç quod est j u x t a Leug^as 
ag'nominatum Josaphat obtinuisse et habere, a dono nostre auctoritalis, 
per manum Girardi abbatis, capellam quandam apud castellum quod 
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vulg-ariter nominatur Daviron, cvim decima UdeviUç presbiteratui 
ejusclem capelle concessa perhenniter et donata a predecessore nostro 
Carnotensi presule, A^enerabili Ivone. Siquidem ciim ejus permissu 
capellam fabricatam et de decima rem g^estam, predicti castelli 
possessor, vir bene fidelis et strenuas, Nivardus assereret, et tam ipse 
presbiter capellanus quam alii nonnulli presbiteri et laici suo testi-
mouio dubium omne super hac re nobis auferent, et nostris quoque 
diebus aliquandiu jam episcopalis illa constitutio solida et quieta 
durasset, ibi divine g'ratiam inspirationis aspeximus prefati Nivardi et 
ejus conjugùs Hubelinç sic aniinos affecisse, ut bumiilimis supplica-
tionibus ac precibus lacrimosis, instanter et a nobis et abbate prefati 
monasterii Josaphat expostularent non negari sibi cohabitationem 
abquorum fratrum circa se religiosç paupertatis ejusdem monasterii, 
per quos vel circa quos bonorum operum et vitç melioris incitamentum 
acciperent. Timentes hoc bonorum omnium inspiratoris displicere 
conspectibus si tam sanctis desideriis noster neg'aretur assensus, ita 
demum petitioni iliorum satisfaciendum perspeximus ut, quoniam 
tumultus et frequentia popularis monastice relig-ionis non cong'ruit, 
foris castello locus conpetens huic ordini primitus donaretur fratribus, 
in quo et çcclesia transferri et babitatio monacborum deberet aedifi-
cari; quod ambienter illis acceptantibus nos quidem de capelia cum 
decima sua et omnibus que presbiter eatenus quiete tenuerat, ut 
premissum est, monasterio Josaphat donum fecimus. llli vero pro suo 
desiderio ejusdem monasterii f ra t rum cohabitationem adepti, suis 
sumptibus honesto in loco mag-ni decoris çcclesiam ilHs brevi tempore 
perfecerunt. Ad cujus dedicationem cum invitati venissemus et ipsum 
mysterium jam ag-ere cepissemus, preter aUa que jam dictus Nivardus 
cum sua conjugue Hubelina loco illi procuraverant, ad suplementum 
victus et vestitus habitatorum donaverunt ipsis, per manum nostram, 
coram altari, furnum suum quod est in castello et duorum molendi-
norum suorum dimidiam modiationem, quorum alter est in ipso 
stagnio Daviron, alter apud Udevillam. Nos etiani çcclesie parrochialis 
que vocatur Fulclierolarum dimidiam decimani a possessoribus vel 
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dominis lerrenis jure noslro dispositionique dimissam atque concessam, 
scilicet a Symone qui ag-nominatur Malus-Privig-nus, suaque conjug-e 
Maria, et eorum filio Amalrico, nec non et a Roberto de Mania, sua-
que conjag-e Milesende, eoramque filio Hug^one, ab Odone quoque 
vicecomite Mellentino filioque ejus Teduino. Hanc erg^o nos ejusdem 
çcelesiç, que a nobis in lionorem beate Mariç Mag"dalene dedicata est, 
atque fratrum cenobii Josaphat inibi reg'ulariter Deo servientium 
usibus perpetualiter babendam concessimus et de jure nostro in jus 
illorum transfudimus, salva tanien episcopo Garnotensi de jure presbi-
teratus débita subjectionne. Addimus etiam similiter de reliqua parte 
nostram concessionem quandocumque meliori consilio vel tacti vel 
persuasi bii qui eam seculariter injuria potins quam jure nondum 
cavent pervadere, sue vite Â el saUiti curent eam dimittendo eonsulere. 

AJss. 10102, n° XXII , f. 12 v". — Mss, 10103, i l , f. (i. 

XLl l l 

1117-1130 

Donation au prieuré do Davron do la dîme de Udevillc. 

Do dedma do Udavilln 

Eg"0 Gaufridus, Dei g-ratia Garnotensis episcopus, presentibus et 
futuris notum esse volo, quod miles quidam de Tivarval, Odo nomine, 
ex ea parte decime de Udavilla quam possidebat reddidit, quando 
Ag-nes uxor sua obiit, duos sextarios annone, unum frumenti, alterum 
ordei annuatim deinceps ecclesie Sancte-Marie Mag-dalene de Davrone 
persolvendos, simulque reddens totam partem suam de vino ejusdem 
decime cum omnibus minutis decimis. Quod integ^errime concesserunt 
sibi quos ei pepei^erat Ag-nes, ïeduinus, Amauricus et Eva , insuper 
Hubertus frater Ag'uetis; audientibus : Galone Seiberto de Daveron, 
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Bartholomeo et Isanbardo de ï ivarval , Hodierna uxore Arnulfi 
Dearsit. Idem concessit Gaufredus de Ganaberiis, frater Ag-netis, pre-
sentibus Goslino de Udavilla, Willelmo Ang-lico et Gaufrido Ang'lieo. 
Sig-illi nostri munimine duxi confirmandum. 

Gaignières . Mss . 5418 , f. 107 « scel perdu ». — Mss. 1010.3, j j . 22 , charte .54, 
sans les noms des t é m o i n s , mais parmi ies chartes de Goslein de L è v e s , 
évêque de Chartres ( 1 1 4 8 - 1 1 5 5 ) . 

XLIV 

1127-1130 

E c h a n g e d'une m a i s o n près do l'ég-lisc de Chalot avec J e a n de Chalol . 

De Chalolo 

Patres nostri narraverunt nobis a diebus antiquis ceiebratum 
fuisse quod cum alicujus possessio in alterius manum transisset liber 
monimenti inde fîeret quo postaris a g-eneratione in g-enerationem rei 
Veritas innotesceret. Nos ig^tur monacbi Sancte-Marie Josaphat litteris 
mandamus commutationem esse factam a nobis cum Jobanne de 
Gbalou et uxore sua, et fdiis et fîliabus eorum, de domibus nostris quas 
babebamus apud Gbalou. Habebat enim .lobannes domum adberentem 
ecclesie cum plateis adjacentibus et nos ibidem domum sed remo-
tiorem ab ecclesia. Gonvenit ig-itur inter nos ut nostram Jobanni 
daremus, et ab eo suam que nobis oportunior eo quod ecclesie vicinior 
erat reciperemus, addentes centum solidos, et pactum iîrmissimum 
alterutrum statuentes ut banc commutationem solidam et quietam per 
omne tempus futurum alterutrum nobis tueremus et conservaremus. 
De qua convenientia Jobannes et Ansoldus filius ejus data manu fidem 
sue Xristianitatis interposuerunt. Hoc pactum concessit Adeles, uxor 
Jobannis, Ansoldus fdius, Yitalis fîlius, Erenburg-is filia, Maria fdia, 
Oldeg-arius, Godefridus, Bi^unellus, Robertus nepotes et Vilana nepta 
ejus. Willelmus filius Brunelli et Oldealdis filia. Testes: Jobannes filius 
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Bernardi, Petrus filius Rainaldi, Bartholomeus Pig>ols, Wiilelmus de 
Duiso, Arnulfus Grassus, Anselmus fraLer ejus, Osanna uxor Rainaldi, 
Maria, Helvis, Aug-ardis. Iteratum hoc pactum in presentia donni 
Gaufredi, Garnotensis episcopi, cujus sig-illo munitur cyrogTaphuin, 
qaod inter nos partiti sumus. Hanc commutationem concessit Wiilelmus 
de Bullipot et Laurentius frater ejus de quorum feuodo domus 
Joliannis erat, datis inde sihi tribus solidis. Testes: ex parte ipsorum 
Godefridus Goderet, sororius Guillelmi, Morandus cog-natus ejus ; ex 
parte monachorum : Arnulfus Grassus, Radulfus Malus-vicinus, Petrus 
Férus, qui hanc commutationem sicut Stampis contradixerat ita postea 
recog-novit apud Ghalou quod injustam calumpniam injecerat. Testes : 
Wiilelmus preshiter, Wiilelmus elericus, GosberLus de Domarvilla, 
Ursio de Yalle. Arroldus quoque sicut ante tolam parrochiam calump-
niatus fuerat donumi adversus nos, sic nobis eam coram omni parro-
chia postea concessit. Goncesserunt et liberi ejus, Hubertus, Maria, et 
Hersendis Guerreville. Testes : Bernaldus roterealus, Bernardus frater 
Arroldi, Johannes famulus Arroldi, Leg^ardis, Eremburg^is. Idem 
concessit Maria fîlia Berg'e. Testes : Maria et Aales. Idem concessit 
Eremburg-is, fdia Pag^ani, uxor Godefridi. Testes : Odelina, Froberg-ia, 
Pavia. Bartholomeus Dives concessit censum platearum Johannis, et 
prœter hoc nobis plateam unam quam in suo dominio habebat, conce-
dentibus filiis suis .Tohanne, Garsilio, Terrico. Testes : Johannes, 
Bernaldus, Garadus de Ardana, g'cneri Bartholomei, Guido filius 
Bartholomei, Guillelmus capellanus, Galeranus famulus Goscelini 
monachi. Testes qui affuerunt quando Terricus concessit : Wiilelmus 
de Arg'entolio, Math eus armig^er Garsilii, Rainaldus armig-er Roberti, 
Letardus, Guido armigTir, Girardus filius Haimardi' . 

M s s . 1 0 1 0 2 , u° 1 1 5 , f. 4 0 

' Cet é<;liang-e fut confirmé par Geoffroy, évéqiie de Chartres : « Ego Gaufridus, Dei gracia 
Garnotensis episcopus, notum fierunt volo.. . quod me présente et assentiente eommutatio lacta 
est . . . .Toliannes et Ansoldus lilius ejus data manu fideni sue Ghristianitanis interposuerunt. . . 
et cirograplium lieri quod inter se partirentur iiostulaverunt, e tc . . . (Mss. 10102, f. 41 v", et 
10103 , r. 10). 

4 
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XLV 
1128-1130. — GAMBAIS. 

Don de l a teiTO d ' H a v e l u . 

Do Haverhi 

Eg'o Gaufridus, Dei g'ratia Garnotensis episoopus, dig-num duxi 
notum faeere omnibus et litterarum munimine confîrmare doiiuni 
CLijusdam elemosine factum per manum meam ecclesie Josaphat a 
duobus fratribus, Radulfo videlicet et Beroldo. Moranti mihi semel 
cum domino reg-e apud villam oui nomen Gambasium \ Radulfus 
decanus et Hildeg-arius presbyter presentaverunt fratres istos deside-
rantes venire ad me et allocutionem meam flag-itantes. Quibus cum 
datus esset locus aptus et concessa oportunitas dicendi quod g^erebaat 
anime, terram quamdam se babere fassi sunt, loco qui appellatur Haverlu, 
ferendis quidem aptam frug'ibus, sed pro penuria cultoris in vastitu-
dinem deserti derelictam, quam pro voiuntate mea et consilio 
aliquibus reiig'iosis dare in elemosinam disponebant. Quod eg'o audiens, 
ante dominum reg-em verbum istum pi^oferri feci, et ad nutum ejus 
res actum est que nullius jam inferioris potestatis possit aut debeat 
contrarietate pulsari. Testes: Amauricus de Monteforti, Amauricus de 
Mestenon, Guillelmus de Meri, Robertus de Poncellis, Herveus de 
Spécula. PoiTO tractanti mibi de bac re et sollicite inquirenti si quod 
retinaculum propinquitatis superesset, oblata est mibi apud Josaphat 
fîlia Benedicti de Gorileto -, nomine Naalent, cui terra illa bereditario 
et alodii tenore nulli servili exactioni obnoxia pertinere dicebatur. 
Que de boc requisita coram me assensum prebuit, quam ob rem 
illi X™'" solidos Garnotenses confestim jussi dari. Testes domina de 
Leug-is Lucia. 

Mss . 10102, n» 192 f. 61 

' Go fait n'est pas mentionné par les historiens chartrains. Il dut avoir lieu vers la dernière 
lutte de Louis VI contre Hugues du Puiset qui, vaincu sans espoir, partit à Jérusalem. 
Luchaire, dans ses annales de Louis VI, ne l'a point relevé. 

^ Nous trouvons deux membres de cette famille, un Raig'naud de Corilet et Améline de 
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XLVI